第 290回

岩 手 朝 日 テ レ ビ 放 送 番 組 審 議 会

議  事  録

（2025年 7月）

2025.7.30

株式会社 岩手朝日テレビ

第 290回 放送番組審議会議事録

1．開催日時   2025年 7月 30日（水）午前 11時～

2．開催場所   岩手朝日テレビ 本社 大会議室

3．委員の出席

    委員総数  8名

    出席委員数 7名（＊：レポート参加）

委 員 長       小 松  豊

副委員長       そのだ つくし

委  員       石 川 健 正 ＊

委  員       佐 竹 雅 之

委  員       松 澤 一 美

委  員       小 川   智

委  員       内 海   亮

    欠席委員数 1名

委  員       髙 橋 惣兵衛

    会社側出席者名

        代表取締役社長    畠 山  大

        常務取締役      三 浦 茂 樹

        メディアビジネス

        推進本部本部長

        取締役        岩 淵 美 彦

        放送番組審議会

事務局長

        番組審議会事務局   鈴 木  敦

4．議 題

（1）あいさつ

（2）8月単発番組・6月視聴率・6月視聴者応答記録

（3）合評課題について

   合評課題：第 94回系列 24社放送番組審議会委員代表会議

（10月 30日開催）議題

        「地上波テレビとコンプライアンス

             ～テレビの信頼回復に向けて～」

         について意見表明・討議

（4）次回開催について

   日  時：2025年 9月 24日（水）午前 11時～ ※8月は休会

   場  所：岩手朝日テレビ 本社 大会議室

   合評課題：未定

（5）その他

5．概   要

合評の意見

・テレビ局は公共性の高いメディアであることを自覚し、正しい報道、信頼で

きる情報発信をすることが必要。

・中立的な報道のためには、多様な視点を持つ取材チームの編成が重要。表現

の自由とメディアの責任のバランスを意識した番組作りが求められる。

・地方局においては、より取材力・アナウンス力・報道力を上げ、独自の番組

制作を行うことで信頼回復を図ってほしい。